
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza ścieżek odzysku energii i 
poprawy efektywności w komunalnych 

oczyszczalniach ścieków 

 
 

 
RAPORT W RAMACH PROJEKTU ETV4WATER 

 

Beata Szatkowska, dot-eko@dot-eko.pl and Bjarne Paulsrud, pau@cowi.com, 
Aquateam COWI 

Ewa Neczej, e.neczaj@ietu.pl, rozdzial 3.1, IETU 

 
 
 
 
 
 
 
 

Oslo, wrzesień 2017 

 

 
Projekt ETV4Water: Ułatwienie stosowania ETV w celu poprawy efektywności energetycznej w sektorze wodno-ściekowym 
otrzymało dofinansowanie z funduszy norweskich na lata 2009-2014 w ramach Funduszu Współpracy Dwustronnej na 
poziomie programu PL04. 

mailto:dot-eko@dot-eko.pl
mailto:pau@cowi.com
mailto:e.neczaj@ietu.pl


 
 

2 
 

 
[...]
samowystarczalności energetycznej oczyszczalni ścieków. Optymalizacja procesu fermentacji 

beztlenowej obejmuje wstępną obróbkę osadów mającą na celu poprawę ich podatności na 

biodegradację. W zależności od zastosowanej metody kondycjonowania procesy te można 

podzielić na mechaniczne, termiczne, chemiczne i biologiczne oraz łączone. 

Najpopularniejszymi technologiami dostępnymi na rynku są wstępne metody obróbki 

mechanicznej i termicznej. Technologie oparte na hydrolizie termicznej (THP), takie jak 

Cambi, Biothelys i Exelys, są najbardziej rozpowszechnionymi technologiami służącymi 

poprawie efektywności fermentacji beztlenowej w oczyszczalniach ścieków. Na przykład, 

w pierwszej oczyszczalni ścieków w Ameryce Północnej, która zastosowała technologię 

CAMBI (Waszyngton DC, USA), zaobserwowano o 50% wyższą produkcję biogazu przy 

krótszym czasie zatrzymania w reaktorze (HRT =12-15 dni). 

Inną opcją jest ko-fermentacja osadów ściekowych z innymi ulegającymi biodegradacji 

odpadami, prowadząca do szeregu korzyści ekonomicznych i środowiskowych. Ko-

fermentacja odpadów organicznych w połączeniu z osadami ściekowymi nie tylko umożliwia 

oczyszczalniom ścieków osiągnięcie neutralności energetycznej, ale również ogranicza koszty 

gospodarki odpadami komunalnymi i przemysłowymi. Ko-fermentacja osadów ściekowych 

z sześcioma różnymi grupami odpadów (np. odpadami spożywczymi, odpadami bogatymi 

w laktozę, tłuszczami) jest realizowana w Mossberg (Niemcy) od 10 lat. Ze względu na wysoki 

dodatek innych odpadów, produkcja ciepła i energii jest znacznie wyższa niż zapotrzebowanie 

wewnętrzne oczyszczalni ścieków. Nadmiar energii wytwarzanej w obiekcie w Mossberg jest 

wprowadzany do sieci, a nadmiar ciepła wykorzystywany do suszenia osadu odwodnionego 

z innych oczyszczalni. 

Optymalizacja parametrów procesów fermentacji beztlenowej, takich jak obciążenie osadem, 

czas retencji osadu, a także obciążenie reaktora ładunkiem zanieczyszczeń organicznych, 

mogą również być kluczem do samowystarczalności energetycznej oczyszczalni ścieków. 

Innym sposobem na zwiększenie produkcji biogazu jest zastosowanie fermentacji termofilowej 

zamiast mezofilowej (opisanej w rozdziale 5.1). 

 

Podsumowując, wydajność energetyczną fermentacji można zwiększyć na kilka sposobów: (i) 

zwiększenie stężenia związków organicznych w bioreaktorach beztlenowych (ChZT) poprzez 

wstępne kondycjonowanie; (ii) wstępną obróbkę termiczną osadów; lub (iii) fermentację 

termofilową. Ponadto połączenie dwóch dowolnych opcji może zwiększyć efektywność 

energetyczną do około 50%. 

Jeszcze wyższy poziom produkcji energii elektrycznej można uzyskać łącząc na oczyszczalni  

następujące technologie i procesy: (i) poprawę wydajności pracy osadnika wstępnego w celu 

wprowadzenia większej ilości związków organicznych (ChZT) do komory fermentacjnej; (ii) 

wstępną obróbkę osadu w celu zwiększenia stopnia rozkładu zawiesiny organicznej  

w komorze fermentacji mezofilnej do 60%; (iii) wprowadzenie fermentacji termofilowej w celu 

osiągnięcia ~ 60% rozkładu zawiesiny organicznej; (iv) wysoką sprawność generatorów prądu 

(≥ 40%); (v) Ko-fermentację, np. dodanie tłuszczów do komór fermentacyjnych (Cao, 2001). 

 

3.2. Pompy ciepła   

Ścieki oczyszczone wypływające z miejskich oczyszczalni ścieków stanowią obiecujące źródło 

ciepła do wykorzystania w pompach ciepła. Ciepło z pomp może być wykorzystane do 

ogrzewania budynków mieszkalnych, socjalnych i administracyjnych zakładu i/lub sąsiedniej 



 

13 
 

infrastruktury. Pompy ciepła wykorzystujące ścieki są szeroko stosowane w Europie, USA, 

Japonii, Korei Południowej i Chinach (Kalnin 1994). Są niezawodnym i ekonomicznym źródłem 

ciepła. 

W porównaniu do innych tradycyjnych źródeł ciepła dla pomp ciepła, takich jak wody 

gruntowe, źródła geotermalne, powietrze zewnętrzne, ścieki wykazują stosunkowo wysokie 

temperatury w sezonie grzewczym (zima). Temperatura ścieków w europejskich krajach 

o zimnym klimacie w okresie zimowym mieści się zazwyczaj w przedziale 10–15°C. Dlatego 

też ścieki stanowią idealną matrycę dla wykorzystania ciepła. W okresie letnim, gdy 

temperatura może przekroczyć 20°C, ścieki mogą być wykorzystywane do wytwarzania zimna 

do klimatyzacji. 

Różnice w ilości ścieków są drugą charakterystyczną cechą. W typowych połączonych 

układach kanalizacyjnych stosunek między minimalną ilością w nocy podczas suchej pogody 

i maksymalną podczas okresu opadów wynosi do 10. Dlatego należy to wziąć pod uwagę przy 

planowaniu i wymiarowaniu energetycznych (cieplnych) instalacji ściekowych. 

 

Zwykle jako podstawę brana jest średnia dzienna wartość przepływu podczas pory suchej 

oraz uwzględniany jest współczynnik redukcji dla codziennych fluktuacji. W przypadku 

wykorzystania ciepła ze ścieków do ogrzewania budynków trzeba pamiętać o zmianach 

w przepływie ścieków. Retencja stanowi zatem warunek wstępny dla odzyskiwania ciepła. 

Często budowa nowego układu oczyszczania ścieków lub modernizacja istniejącego zakładu 

o pompę ciepła może być zrealizowana bez istotnej modernizacji  oczyszczalni ścieków. 

Dodanie pompy ciepła do ścieków oczyszczonych wypływających z zakładu nie ma wpływu na 

pracę oczyszczalni ścieków. 

Wydajność pompy ciepła zależy od różnicy temperatur pomiędzy źródłem ciepła a odbiorcą 

oraz od temperatury źródła ciepła. W okresie letnim temperatura ścieków jest wysoka. 

W rezultacie wydajność konwersji jest wysoka. W takim przypadku pompa ciepła może 

podgrzać wodę przy niskim koszcie energii. W okresie zimowym, temperatura ścieków jest 

niższa, a zużycie energii znacznie wzrasta. Pompy ciepła w oczyszczalniach ścieków 

zmniejszają emisję ciepła do środowiska. 

 

Wykorzystanie ciepła ze ścieków wykorzystywane jest w Norwegii od końca lat 

osiemdziesiątych. OŚ HIAS w Hamar jest jednym z wiodących w kraju zakładów 

z odzyskiwaniem energii za pomocą pompy ciepła, z ponad 30-letnim doświadczeniem. 

W 2010 roku system przeszedł modernizację. Zakłady Wodno-Kanalizacyjne w Oslo (VAV) 

również od wielu lat dysponują instalacją pompy ciepła z surowych ścieków doprowadzanych 

do największej oczyszczalni ścieków zlokalizowanej poza miastem. 

 

Systemy pomp ciepła są w stanie zapewnić 3 MW mocy grzewczej. Pompa ciepła jest 

używana tylko w sezonie zimowym, gdy konieczne jest ogrzewanie. Roczne dostawy energii 

z systemu pomp ciepła wynoszą ok. 40 000 MWh, podczas gdy zużycie przez pompy ciepła 

wynosi 6 000 MWh na rok (Frijns, 2011). 

 

 

3.3. Odzysk energii z różnych strumieni o wysokiej temperaturze za pomocą 

wymienników ciepła 

Wszystkie oczyszczalnie ścieków wykorzystujące wysokotemperaturowe procesy obróbki 

osadów (tj. fermentacja beztlenowa, zarówno termofilowa, jak i mezofilowa, hydroliza 

termiczna, suszenie termiczne) powinny rozważyć możliwość zastosowania wymienników 

ciepła do odzyskiwania energii ze wszystkich strumieni (osadów, wody odpadowej, 



 

14 
 

kondensatu, itp.) o wysokiej temperaturze. Odzyskaną energię można wykorzystać do 

podgrzewania wody do różnych celów lub do ogrzewania surowych osadów podawanych 

procesowi obróbki wysokotemperaturowej. 

4. Poprawa efektywności energetycznej 

Tradycyjny proces oczyszczania ścieków komunalnych obejmuje trzy główne stopnie 

oczyszczania: pierwszy (usuwanie zawieszonych cząstek stałych), drugi (usuwanie 

zanieczyszczeń organicznych, usuwanie związków azotu i fosforu) i trzeci (doczyszczanie 

i zaawansowane usuwanie związków azotu). Pierwszy stopień oczyszczania obejmuje odbiór 

ścieków i pompowanie, usuwanie skratek, usuwanie piasku (alternatywnie nazywane obróbką 

wstępną, podczyszczaniem) i sedymentację w osadnikach wstępnych. Procesy te wykazują 

niskie zapotrzebowanie na energię (z wyjątkiem pompowania ścieków). Wskazane 

w literaturze dane dotyczące zużycia energii w pierwszym stopniu znacznie się różnią. Zużycie 

energii na pompowanie surowych ścieków zależy głównie od wysokości pompowania i wynosi 

od 0,02 do 0,1 kWh/m3
 w Kanadzie, od 0,045 do 0,14 kWh/ m3 na Węgrzech i od 0,1 do 0,37 

kWh/ m3 w Australii (Bodik i Kubaska, 2013). 

 

Proces napowietrzania w drugim stopniu oczyszczania charakteryzuje się najwyższym 

zużyciem energii w oczyszczalniach ścieków. Oprócz napowietrzania, bardzo ważnymi 

konsumentami energii w tym stopniu są również procesy: mieszania osadu czynnego 

w zbiornikach denitryfikacyjnych i recyrkulacja (pompowanie) osadu. Konwencjonalny proces 

osadu czynnego zużywa średnio 0,46 kWh/m3 (Australia), 0,269 kWh/m3
 (Chiny), 0,33-0,60 

kWh/m3
 (USA) i 0,30-1,89 kWh/m3

 (Japonia) (Bodik i Kubaska, 2013). Z drugiej strony, 

biologiczne rowy utleniania jako część drugiego stopnia mają wyższe zapotrzebowanie na 

energię, od 0,5 do 1,0 kWh/m3
 (Australia), 0,302 kWh/m3

 (Chiny) lub 0,43-2.07 kWh/m3
 

(Japonia) (Mizuta i Shimada M, 2010; Plappally i Lienhard, 2012; Water Environment 

Federation, 2009, Yang i in., 2010). 

Oczyszczanie ścieków trzeciego stopnia (zaawansowane) zużywa stosunkowo dużo energii 

dzięki intensyfikacji procesów usuwania składników biogennych (nitryfikacja, denitryfikacja 

i biologiczne usuwanie fosforu) lub innym energochłonnym procesom, np. dezynfekcji UV. Na 

przykład, w Japonii zaawansowane procesy oczyszczania ścieków są bardzo energochłonne, 

z zapotrzebowaniem na energię na poziomie od 0,39 do 3,74 kWh/m3. W USA trzeci stopień 

oczyszczania pochłania średnio 0,43 kWh/m3. Wartość ta jest zbliżona do zużycia energii 

podanego w literaturze dla Tajwanu (0,41 kWh/m3), Nowej Zelandii (0,49 kWh/m3) oraz na 

Węgrzech (0,45-0,75 kWh/m3). 

 

Rysunki 2, 3, 4 i 5 przedstawiają odpowiednio profile zużycia energii dla procesów 3-

stopniowych w kWh/m3, procesów jednostkowych w kWh/rok, w kWh/RLM rok-1
 i kWh/dzień 

dla najpowszechniejszych oczyszczalni ścieków (z osadem czynnym).



 

15 
 

 

 
 

 

 
      70-90% BZT5 usun., 

70-80% 
azotu i fosforu 

usun. 

 

 
 

Rysunek 2. Ogólny schemat procesów oczyszczania ścieków i zużycia energii. 
 

 

Rysunek 3. Typowy profil zużycia energii (dla 10 mgd = 37 854,1 m3/dzień). Źródło: Energy 
Conservation in Water and Wastewater Facilities - Manual of Practice Nr 32. WEF, McGraw- 
Hill Professional, 2009. 

Primary treatment – podczyszczanie/oczyszczanie wstępne, primary settling – osadnik wstęny, trickling filters – złoże biologiczne 
zraszane, RBC – rotacyjne złoże bilogiczne, activated sludge – osad czynny, coarse-bubble diffuser- dyfuzor  
grubopęcherzykowy, fine-bubble diffuser- dyfuzor drobnopęcherzykowy, gravity thickening – zagęczszacz garwitacyjny, DAF 
thickening – seprator flotacyjny drobnopęcherzykowy, anaerobic digestion – fermentacja beztlenowa, aerobic digestion – 
stabilizacja tlenowa, vacuum filers – filtr próżniowy, centrifuge – wirówka, belt filers –prasa taśmowa. 

 
 

 

oczyszczanie wstępne  oczyszczanie wtórne stopień trzeci 

 usunięcie zanieczyszczeń 
organicznych 
co najmniej 20% BZT5 usun.,  
co najmniej 50% zawiesiny 
usun. 

osadnik wtórny 90% zawiesiny 
usun. 

~0,01 kWh/m3
 0,27 – 2,07 kWh/m3

 0,45–0,75 kWh/m3
 

piaskownik, 

kraty, sita 
usuwanie zawiesiny 

osadnik wstępny 

osad czynny: 
nitryfikacja 
denitryfikacja 
rozkład materii 
organicznej 

pozostałości azotu i fosforu 
oraz usuwanie zawieszonych 
cząstek stałych, usuwanie 
trudnobiodegradowalnych 
substancji organicznych, 
metali ciężkich i 
rozpuszczonych substancji 
stałych, usuwanie 

mikroorganizmów 

filtry 
piaskowe, 
złoże 
fluidalne, 
dezynfekcja 

UV 



 

16 
 

 

Rysunek 4. Zużycie energii według procesu (kWh/RLM/rok) (Wennerholm, 2014). 

compresor – kompresor, mixing – mieszanie, mech thickening – zagęszczanie mechaniczne , filter – filtr, sand grit – piaskownik 
(usuwanie piasku), dewatering – odwodnienie, digestion, fermentacja, recirculation of sludge – recyrkulacja osadu, intern 
recirculation – recyrkulacja wewnętrzna, secondary sedimentation – osadnik wtórny, pre sedimentation – osatnik wstępny, grit – 
usuwanie żwiru, pumping of excess sludge – pompowanie osadu nadmiernego.  

 
 

Rysunek 5. Dzienne zużycie energii elektrycznej dla obiektu 37 854,1 m3/d, (Cao, 2001). 
 

Tabela 1 przedstawia zużycie energii elektrycznej przez poszczególne elementy, rozkład 
energii i jednostkowe zużycie energii poszczególnych elementów obliczone na podstawie 
danych z rysunku 5. 

 

Tabela 1. Zużycie energii elektrycznej i indywidualne zużycie energii elektrycznej przez 
poszczególne elementy (Cao, 2001). 

Nr 
Jednostka / 
urządzenie 

Pobór prądu 
kWh/dzień 

Rozkład łącznego 
zużycia energii, % 

Indywidualne 
zużycie energii 
elektrycznej 
kWh/m

3 

1 Pompa podnosząca 1402 8,2 0,04 

2 Krata 2 0,01 nieistotne 

3 Piaskownik 134 0,8 nieistotne 

4 Osadnik wstępny 155 0,9 0,01 

5 Napowietrzanie 
8766 

(5320+3446)1 

51,2 

(31,1+20)1 
0,23 (0,14+0,09)

1 

6 
Pompa recyrkulacji 

osadu (RAS) 
508 3,0 0,01 



 

17 
 

7 Osadnik wtórny 155 0,9 0,01 

8 
Mieszalnik środków 
chemicznych 

552 3,2 0,01 

9 Pompa zasilająca filtry 822 4,8 0,02 

10 Filtrowanie 385 2,2 0,01 

11 Chlorowanie 27 0,1 nieistotne 

12 
Zagęszczenie 

grawitacyjne 
25 0,1 nieistotne 

13 
Zagęszczanie 

flotacyjne 
2022 11,8 0,05 

14 
Komora fermentacji 
beztlenowej 

1700 10,0 0,05 

15 
Odwadnianie 

taśmowe 
457 2,7 0,01 

1 
liczba poza nawiasami to zużycie energii elektrycznej potrzebne do usunięcia ChZT i nitryfikacji, podczas gdy 

pierwsza i druga liczba w nawiasach są indywidualnym zużyciem elektrycznym odpowiednio dla usuwania ChZT i 

nitryfikacji. 
 

Dane pokazują, że jednostkowe zużycie energii przy napowietrzaniu zarówno dla usuwania 
ChZT, jak i nitryfikacji, wynosi 0,23 kWh/m3, co stanowi 51% całkowitego zużycia energii 
elektrycznej, oraz 0,14 kWh/m3

 wyłącznie z tytułu usuwania ChZT, co stanowi 31% 
całkowitego zużycia energii. 

 
Rozkład zużycia energii w ciągu oczyszczania ścieków, w tym pompowni wlotowej, procesów 
oczyszczania i przeróbki osadu wynosi odpowiednio 25, 60 i 15%. Jak pokazano w tabeli 2., 
procesy oczyszczania ścieków dają największe możliwości poprawy wydajności 
energetycznej. 

 

Tabela 2. Matryca oszczędności energii w oczyszczaniu ścieków. 

 

Stopnie oczyszczania ścieków 

Pompowanie 
wlotowe 

Oczyszczanie 

ścieków 

Obróbka i utylizacja 

osadów 

Zużycie energii w % 25 60 15 

pompowanie X  X 

osadnik wstępny  X  

mieszanie/koagulacja  X  

usuwanie biogenów  X  

pompa recyrkulacji osadu 

(RAS) 
 X  

zagęszczanie/odwadniani
e 

 X  

fermentacja/ko-

fermentacja 
 X  

suszenie osadu  X  

biogaz / kogeneracja  X  

energia słoneczna  X  

mini turbiny wodne X   

turbiny wiatrowe   X 

 

Podobny rozkład energii wskazujący na potencjalne oszczędności energii w oczyszczalniach 
ścieków podaje Parsons i in., 2012 (Tabela 3).  

 
 
 
 
 
 



 

18 
 

Tabela 3. Rozkład zużycia energii i potencjał dla oszczędności energii w oczyszczalni 
ścieków z układem osadu czynnego (na podstawie Parsons i in., 2012). 
 
Stopień oczyszczania Udział w 

zużyciu 

energii 

Potencjał dla oszczędności energii Komentarze 

Pobór ścieków 
(pompowanie) 

10% 5-10% poprzez modernizacje 
istniejących pomp. Do 30% dzięki 
lepszej konserwacji i bliższemu 
dostosowaniu do wielkości 
obciążenia. 

W zależności od 
udziału w odbiorze 
grawitacyjnym 

Oczyszczanie 

(napowietrzanie) 

55% 20-50% poprzez lepsze dobranie 
parametrów kontrolnych do 
standardów wyjściowych, np. 
poprawa/instalacja systemu 
sterowania online. 

Głównie do 
napowietrzania 
ścieków 

Obróbka i utylizacja 
osadów (odwadnianie 
na wirówkach i prasach 
i, pompowanie osadu) 

35% 30% wydajności energetycznej 
można osiągnąć poprzez 
zastosowanie konwencjonalnej 
fermentacji mezofilowej z 
kogeneracją. 
Obróbka wstępna osadów lub 

fermentacja termofilowa mogą 
zwiększyć wydajność do 50%. 

Dalsze zastosowanie 
zintegrowanych, zaawansowanych 

procesów kofermentacji, wysoce 
sprawnej kogeneracji może 

zwiększyć efektywność 
energetyczną do 80%. 

Energia może być 
wytwarzana przez 
fermentację 
beztlenową osadu 
 

 

Z uwagi na fakt, że procesy oczyszczania, w tym pierwszy, drugi i trzeci stopień, są 
największymi konsumentami energii w oczyszczalniach ścieków (Tabele 1-3), 
niniejszy raport koncentruje się głównie na ich wydajności i zużyciu energii. 

 

 
4.1. Pompowanie ścieków surowych 

Pompowanie ścieków surowych może stanowić do 30% zapotrzebowania na energię 

w oczyszczaniu ścieków. Pompy ściekowe charakteryzują się wyższym zużyciem energii ze 

względu na zawarty w ściekach piasek, tkaniny, gruz i inne ciała stałe. Oszczędzanie energii 

polega na unikaniu pompowania przy częściowym zablokowaniu powyższymi materiałami  

oraz utrzymanie pomp i systemów pompowania blisko maksymalnej wydajności. Osoby 

projektujące pompy dobierają ich rozmiary pod kątem wydajnych przepływów w zakresie 

roboczym, ale prędkości przepływu pompy są znacznie wyższe niż prędkości przepływu 

w rurach. 

Dobrą praktykę w minimalizowaniu strat na wysokości podnoszenia pompy i zapewnianiu 

wydajnego przepływu do i z pomp, można podsumować w następujący sposób: 

 zaprojektowanie studzienek i wlotów zgodnie z najlepszą praktyką; 

 utrzymanie krótkich przewodów ssawnych, 

 utrzymanie niskich prędkości w przewodach ssawnych; od 1 do 2,5 m/s, 

 unikanie sąsiadujących łuków w płaszczyznach prostopadłych; sprzyja to 

zawirowaniom, 



 

19 
 

 umiejscowienie pomp nisko w stosunku do poziomu komory ssawnej w celu 

zmniejszenia strat w naddatku antykawitacyjnym NPSH (Net Positive Suction Head) 

i uniknięcia kawitacji, 

 zapewnienie zanurzenia punktów ssawnych w celu eliminacji samozasysania 

i wciągania powietrza, 

 nagłe skurcze po stronie ssawnej zwykle nie stanowią problemu pod warunkiem, że 

krawędzie są zaokrąglone i unika się powstawania wirów, 

 zlokalizowanie pompy w sposób umożliwiający łatwy dostęp w celów konserwacji, 

 zwiększenie rozmiaru rury poprzez zastosowanie stożka na kołnierzu tłocznym pompy, 

jeśli to możliwe, 

 unikanie nagłego rozprężenia, ponieważ powoduje to niestabilność, 

 prędkości tłoczenia na wylocie mogą być wyższe; od 1,5 do 3,5 m/s, 

 zastosowanie, w miarę możliwości, zaokrąglonych zakrętów i unikanie ostrych 

krawędzi przy dużych prędkościach przepływu, 

 użycie odpowiednich zaworów do odcinania i izolowania, 

 zastosowanie urządzeń do pomiaru przepływu i wysokości podnoszenia pompy. 

 

Ponadto, dobra praktyka projektowa w zakresie energooszczędnego pompowania ścieków 

powinna obejmować: 

 strome nachylenie w studzienkach ssawnych i wlotach w celu uniknięcia osadzania 

różnych materiałów, 

 dostęp i środki do usuwania zanieczyszczeń, osadów i odpadów, 

 krótki, prosty i samoodpowietrzający układ dla rur pompowni, 

 dobór pompy i łopatek pod kątem najgorszych warunków przepływu, 

 lekko zagięte łuki i trójniki oraz brak zaworów, jeśli to możliwe, na rurociągu ssawnym, 

 wszelkie nieuniknione ograniczenia na rurociągach zakryte przez pręty lub punkty 

spustowe, 

 w miarę możliwości, zadbanie o możliwość automatycznego płukania wstecznego. 

Ostatnia pozycja odnosi się do pomp z wolnym wylotem lub takich, gdzie można wbudować 

zawory powietrzne na rurach tłocznych, aby po wyłączeniu pompy kierunek przepływu został 

odwrócony na krótki czas. W wyniku tego dochodzi do przepływu wstecznego, co oczyszcza 

łopatki z wszelkich tkanin i odprowadza je do komory, co pozwala oczyścić jej podstawę 

wokół punktu ssawnego pompy. 

 

Działanie układów pomp ściekowych obejmuje również dodatkowe środki. Regularne 

procedury pomagają w uniknięciu pewnych problemów: 

 regularne cykle "napełniania i spuszczania" w celu przepłukania kanałów 

ściekowych i komór pomp, 

 regularne cykle spuszczania do poziomu zaciągania powietrza w celu uniknięcia 

pływających pokładów szumowin, 

 kontrole wydajności powinny być wykonywane częściej niż w przypadku pomp 

wody pitnej. 

Ostatni punkt powinien obejmować kontrole ułamanych lub odgiętych łopatek, częściowe 

zablokowania oraz stan i luzy wokół pierścieni ścieralnych, wszystkie te czynniki mają wpływ 